罗田府发〔2021〕18号

重庆市万州区罗田镇人民政府

关于做好清明、“五一”节期间森林火灾预防工作的通知

各村（居），镇属单位：

清明、“五一”节即将来临，气温大幅回升，同时雷电、大风天气增多，全镇进入春季森林防火关键期。伴随着林区及周边春耕生产、国土绿化、旅游踏青、清明祭祀等活动增加，野外用火行为频繁，森林防火形势十分严峻。为认真贯彻落实各级会议精神，切实抓好清明、“五一”节期间森林火灾预防工作，现将有关事宜通知如下：

一、强化组织领导，层层夯实责任

严格执行森林防火行政首长负责制，切实压实属地管理责任，林场、森林经营单位、个人等主体责任，重点落实林区、坟场、坟主的森林防火责任。做到主要领导亲自抓，落实人员具体抓，要采取分片包干的方式，把村社、山头、地块、坟头以及老人、小孩、智障等重点人群的监护责任落实到具体单位、个人、巡山守卡人员头上，层层将防火责任压实到位。

加大宣传力度，倡导文明祭祀

结合我镇实际，深入森林公园、各村居、学校，通过召开院坝会、开设防火课、开展赶集日宣传等方式，广泛宣传森林防火知识。充分利用乡村大喇叭、宣传车、张贴标语、悬挂横幅、微博、微信等方式加强宣传，尤其要加强对进山旅游人员的宣传教育，使森林防火意识深入人心，减少人为引发森林火灾。清明“五一”节期间，要大力宣传文明祭祀、低碳祭扫，提倡用鲜花、植树替代纸钱爆竹，强化自觉杜绝违规用火行为的意识。

开展隐患排查，严格火源管控

清明“五一”节前，各村居、镇属单位要扎实组织开展一次森林火灾隐患大排查，重点排查清理林区的输电（气、油）管线沿线以及电（气、油）站、易燃易爆物品仓库等重要设施周边的可燃物和其他火灾隐患，对排查出的森林火灾隐患进行登记造册、限期整改；清明“五一”节期间，要严格落实野外火源管理规定，认真执行野外用火审批制度，对到林区上坟烧香烧纸等用火行为，要切实加大引导和监管力度，采取清理坟场、设置集中祭祀点、鲜花树苗置换鞭炮纸钱、派出护林人员死看死守等方式，加强祭祀用火和农事生产用火管理；在重点林区和重要入山路口设置防火检查站卡，守卡人员要坚守岗位，认真履行职责，加强对入山车辆、人员的检查登记，全面推行扫码入山，要对重点部位进行重点防范，切实封住山、看住人、管住火。

严格应急值守，确保信息畅通

各村居各单位要严格执行24小时值班制度，值班人员要全面准确掌握本辖区森林火险和火情动态。要加强火情信息的报送工作，严格落实“有火必报”、“报扑同步”，及时、准确、规范地报送火情和处置情况。要切实掌握火情报送和信息公开的主动权，决不瞒报、迟报、漏报。

                         重庆市万州区罗田镇人民政府
                          2021年4月1日
 重庆市万州区罗田镇党政办公室                2021年4月1日印发